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Den Haag, 9 september 2013 commissie

samenstelling aanbevelende
rassenlijst landbouwgewassen

Nieuwe cijfers wintertarwerassen

Er worden geen nieuwe rassen van wintertarwe opgenomen op de Aanbevelende
Rassenlijst voor 2014. Wel zijn de cijfers en de rubricering van de aanbevolen

rassen geactualiseerd. Dit meldt de Commissie Samenstelling Aanbevelende
Rassenlijst (CSAR), waarin het Productschap Akkerbouw, Plantum en LTO-Nederland
samenwerken.

CSAR beslist over de samenstelling van de Aanbevelende Rassenlijst. De beslis-
singen worden inhoudelijk voorbereid door deskundigen van het bedrijfsleven in zes
gewaswerkgroepen. Met het bijpbehorende onderzoek is jaarlijks circa 1,3 miljoen euro
gemoeid. Dit bedrag wordt bijeengebracht door kweekbedrijven, telers en verwerkende
industrie.

Meer informatie:

Secretariaat CSAR: David Kasse, telefoon 079 — 368 7523 of 06 — 52 06 43 26
Publicatie van de tabellen is toegestaan, mits de gegevens integraal worden opgeno-
men met bronvermelding ‘CSAR, Aanbevelende Rassenlijst 2014,
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Tabel 1. Overzicht van de raseigenschappen bij wintertarwe L
Gemiddelde resultaten over de jaren 2010 t/m 2013
Resistentie tegen Bakkwaliteit?
- g 8
_ ° o 9 = o ke
- g § D = g 2 2 & T 2 o
x 14 i 177 > > »n o @ = o i s ) N X O
Baktarwe
A Julius 105 80 60 55, 70 85 75 75 85 65, 75 65 80 8,0 B
A Kelvin 9 75 70 70|70 80 90 75 75 65| 75 65 70 7,0 B
B Lincoln 89 80 65 60| 75 70 80 75 70 65 - - - - B
B Profilus 94 75 75 70|55 75 80 70 45 75 - - - - B
B SW Tataros 101 70 65 75|75 90 65 65 60 65 - - - - B
Vultarwe
A Alves 105 70 65 75|70 85 80 75 70 70| 65 60 65 7,0 Vu
Overige tarwe
A Delmare 97 70 70 70| 70 80 75 75 6,0 6,0
A Henrik 103 75 65 75|70 85 75 75 70 7,0
A Homeros 9% 65 70 65|70 60 75 85 75 6,0
A Lear 100 6,5 50 55| 55 60 85 75 75 6,0
A Tabasco 9% 75 55 55|65 85 85 85 80 6,0
N Amalia 102 85 6,0 55|70 80 85 75 80 7.0
N KWS Erasmus 98 70 60 65|60 85 70 75 75 7,0
B Elixer 102 55 70 65|65 85 70 70 75 75
Drie jaar onderzocht
Meeting 9% 65 70 65|60 75 85 75 75 70|
Twee jaar onderzocht
KWS Livius 109 70 65 65|55 90 70 60 85 70| (7.5) (7.0) (85) (8.0) (B)
Markant 9 75 75 65|60 90 75 70 75 6,5 (6.5 (4.5) (7.0) (7.5 (Ov)
Mediator 97 80 70 65|65 80 80 70 75 70
Nord 05090/45 97 65 65 65|65 90 80 85 75 7,0/ (6.0) (4.0) (7.5 (6.0) (Ov)
SU Nautic % 70 65 70|60 90 75 80 75 70| (6.5 (35) (7.5 (6.5 (Ov)
100=..cm 89
*: Een hoog cijfer duidt op een gunstige waardering van de betrokken eigenschap
" Rubricering conform de Aanbevelende Rassenlijst 2014: A = Algemeen aanbevolen ras; B = Beperkt aanbevolen
ras; N = Nieuw aanbevolen ras.
2Tussen haakjes: voorlopige gegevens; - : geen cijfers beschikbaar uit het huidige bakkwaliteitsonderzoek, classifica-
tie gebaseerd op onderzoek dat in het verleden is uitgevoerd; B = baktarwe; Vu = vultarwe; Ov = overige tarwe; bij
korrelhardheid betekent een cijfer hoger dan 5: een harde tarwe

Het onderzoek is gecoordineerd door Praktijkonderzoek Plant en Omgeving van Wageningen UR te Lelystad




Tabel 2. Overzicht van korrelopbrengsten bij wintertarwe per regio
gemiddelde resultaten over de jaren 2008 t/m 2013 in verhoudingsgetallen
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros

Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus
Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100 =..ton/ha

Noordelijke Zeeklei

99
98
97
95
91

99

97

97
102
100
100
104
102
101

101

104
100
105
104
102
10,6

Zonder ziektebestrijding

Centrale Zeeklei

99
99
95
90
93

97

95
98
101
95
104
106
103
102

99

103
103
99
102
103
10,4

Zuidwestelijke Zeeklei

103
95
89
93

100

97
100
101

93
101
105
100
101

97

104
99
103
105
102
10,3

Rivierklei/Loss

99
101
100

90

90

95

98
100
102

99
100
103
103
100

102

97
101
100
100
100

10,1

Zand- en dalgrond

100
95
94
88

97

95
99
110
99
102
99
98
101

97

106
104

99
104
102
8,6

Noordelijke Zeeklei

99
97
95
99
95

101

99
100
100
100
100
102
101

101

101

99
105
104
102
1,5

Met ziektebestrijding

Centrale Zeeklei

101
97
99
93
94

97

100
100
100
100
102
102
102
101

101

99
99
104
99
101
11,8

Zuidwestelijke Zeeklei

98
98
96
94

97

99
101
100
101
100
102

99
103

100

101

98
103
103
101
11,7

Rivierklei/Loss

97
99
100
98
94

93

100
102
102

99
103
102
102
100

100

101
99
102
100
98
10,6

Zand- en dalgrond

102
100
95
97
92

98

98
101
102
100
100
100
101

99

96

101
102

99
100
101
9,6

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelij-
ken met de verhoudingsgetallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.
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Tabel 3. Noordelijk zeekleigebied

Korrelopbrengsten (in verhoudingsgetallen) per jaar en gemiddeld over de laatste 6 jaar in het
noordelijk zeekleigebied
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros

Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus

Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100=..ton/ha

2008

97

101
97

106
99

10,5

Zonder ziektebestrijding

2009

105
98
88
88

97

94
92
101
104
103

104

1,2

2010

101

99
101
98
101
97
105
106
96

10,0

z ¢
& &
95 101
101 101
94 99
102
86 95
98 101
99 100
101 97
104 102
94 93
98 102
107 102
99 101
101 105
106 100
102
98
103
104
100
92,9 10,9

2013

97

97

90

96
107
100
100
102
102
102

98

106
102
108
105
103
10,7

Gem.

99
98
97
95
91

99

97

97
102
100
100
104
102
101

101

104
100
105
104
102
10,6

2008

96

100
101

106
104

10,9

o) o
R R
97 100
96 98
93 94
99 100
99
99 99

103 101
98 96
99 101

101 99
99 101

101
105
102 98
12,7 10,9

C

2011

101
94
101
89

100

103
103
101

90

97
104
100
102

105

10,6

Met ziektebestrijding

2012

101
98
96

96

103

100
98
98

102

100

100

101

102

102

99
98
104
103
99
11,5

2,

2013

95

99

98
99
102
101
102
95
103
101

98

103
99
105
104
105
12,1

&

,,
9

Gem.

99
97
95
99
95

99

101

99
100
100
100
100
102
101

101

101

99
105
104
102
1,5

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelijken met de verhoudings-
getallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.
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Tabel 4. Centraal zeekleigebied
Korrelopbrengsten (in verhoudingsgetallen) per jaar en gemiddeld over de laatste 6 jaar in het
centraal zeekleigebied
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros

Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus

Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100=..ton/ha

2008

97
91
89
97

93

101
96

99
104

10,8

Zonder ziektebestrijding

2009

100
99
85
91

93

93
95
100
98
106

108

11

o ~—
o o
N N
95 97
101 99
98 98
95 92
87

95 102
100 90
99 100
99 101
98 95
102 104
101 108
100 106
101 97
100

10,7 10,0

2012

101
102
88

96

101

95
101
101

77
107
111
103

98

98

101
108
100
103
104
9,3

2013

97

99

92

99
105
101
103
102
101
108

97

104
98
98

101

101

10,4

Gem.

99
99
95
90
93

97

95
98
101
95
104
106
103
102

99

103
103
99
102
103
10,4

2008

93

101
98

102
103

2009

99

98
98
97
100
103

102

2010

99
96
95

93

103

99
102

98
101
100
100
103

1,8 12,5 12,3

C

2011

102

96
101
101

99
103
105
104

98

100

10,6

Met ziektebestrijding

2012

98
100

91

96

102
103
98
96
101
101
102
99

103

100
99
104
99
102
11,6

2,

2013

101
94

101

98
101
100
103
100
101
102
104

99

98
99
103
98
100
12,1

&

,,
9

Gem.

101
97
99
93
94

97

100
100
100
100
102
102
102
101

101

99
99
104
99
101
1,8

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelijken met de verhoudings-
getallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.
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Tabel 5. Zuidwestelijk zeekleigebied

Korrelopbrengsten (in verhoudingsgetallen) per jaar en gemiddeld over de laatste 6 jaar in het
zuidwestelijk zeekleigebied
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros

Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus

Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100=..ton/ha

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelijken met de verhoudings-
getallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.

2008

101
95
91
92

102

96
97

97
103

1,2

Zonder ziektebestrijding

2009

103
100
89
87

96

99
95
101
96
106

100

1,3

o ~
o )
N N
96 100
98 107
95 95
95 82
96

97 107
98 105
101 97
101 98
104 85
94 100
102 107
100 101
104 100
94

10,4 10,0

2012

112
90

97

102

91
107
100

77
101
113

97

95

99

105
103
102
105
100
7,3

2013

95

92
103
104
100
104

99
101
108

98

102

96
104
105
104
1,4

Gem.

99
103
95
89
93

100

97
100
101

93
101
105
100
101

97

104
99
103
105
102
10,3

2008

98
99
94
92

98
99

103
104

12,3

2009

96

99
101
99
101
102

101

12,4

2010

101

94

102
100
100
104

97
100
101
105

1,7

C

2011

102

103
101
99
99
102
102
95
103

101

10,9

Met ziektebestrijding

2012

101
97

96

99

97
103
99
100
98
104
98
104

101

100
100
100
103
100

10,4

2,

2013

96

96

97
102
102
101

99
101
104
102

98

101
96
106
103
102
12,8

&

,,
9

Gem.

99
98
98
96
94

97

99
101
100
101
100
102

99
103

100

101

98
103
103
101
1,7
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Tabel 6. Rivierklei en I6ssgrond

Korrelopbrengsten (in verhoudingsgetallen) per jaar en gemiddeld over de laatste 6 jaar op

rivierklei en I6ssgrond
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros
Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus

Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100 = ..ton/ha

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelijken met de verhoudings-
getallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.

2008

102
100
94
96

88

95
102

100
92

11,9

Zonder ziektebestrijding

2009

101
104
99
87
88

98

98
101
96
96
104

102

10,3

2010

104
103
85

93

108
97
103
92
102
104
105
98

9,2

201

99

99
101
99
105
103
106
106
98

101

10,2

2012

101
102

93

99

98
101
105

98

99
100

99

96

104

95
100
101

97

99
9,1

2013

97

94

93

95
106
105
102
100
103
104

101

99
101
100
103
102
9,6

Gem.

99
101
100

90

90

95

98
100
102

99
100
103
103
100

102

97
101
100
100
100

10,1

2008

97
99

103
108

11,3

2009

90

101
103
98
98
102

99

1,3

o ~—
o )
N N
94 95
101 100
101 101
99 93
91

93 96
105 99
104 100
101 104
91 104
100 102
102 105
105 103
103 99
101

10,5 10,7

Met ziektebestrijding

2012

94

103
106
104
96
99
103
98
97

99

100
101
106
94
93
9,3

2013

93

97
100
104
105
104

99
103
103

98

101
97
99

105

102

10,8

Gem.

97
99
100
98
94

93

100
102
102

99
103
102
102
100

100

101
99
102
100
98
10,6

Het onderzoek is gecoordineerd door Praktijkonderzoek Plant en Omgeving van Wageningen UR te Lelystad



Tabel 7. Zand- en dalgrond

Korrelopbrengsten (in verhoudingsgetallen) per jaar en gemiddeld over de laatste 6 jaar op

zand- en dalgrond
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Baktarwe

A Julius

A Kelvin

B Lincoln

B Profilus

B SW Tataros
Vultarwe

A Alves

Overige tarwe

Delmare
Henrik
Homeros

Lear

Tabasco
Amalia

KWS Erasmus

Elixer

Drie jaar onderzocht

Meeting

Twee jaar onderzocht

KWS Livius
Markant
Mediator

Nord 05090/45
SU Nautic

100 = ..ton/ha

Zonder ziektebestrijding

2008

95
91
98
96

92

98
99

104
101

9,3

2009

102
103
94
79

95

95
93
108
100
116

103

10,0

2010

99
91
95

100

99
98
110
98
95
101
101
99

8,0

2011

95

98
103
108

94
100
100

94
100

95

8,0

2012

85

97

87
103
114

94

99
106

98
100

97

105
104
100
103
101
7,9

2013

100

90
102
112
105
101

89

98
104

100

106
103

99
106
104
8,4

Gem.

99
100
95
94
88

97

95
99
110
99
102
99
98
101

97

106
104

99
104
102
8,6

Met ziektebestrijding

2008

101
94
96
93

98

100
104

98
100

9,7

2009

101
100
99
93
89

100

98
96
99
108
105

96

10,8

98

93
106
103

93

91
101
101
101

9,3

C

97

101
104
100
97
98
98
101
99

97

8,9

2012

92

96

98
101
99
92
98
106
100
101

96

101
101
101
102
101
9,8

2,

2013

99

96
98
111
109
105
93
102
98

95

100
102
98
99
102
9,1

&

,,
9

Gem.

102
100
95
97
92

98

98
101
102
100
100
100
101

99

96

101
102

99
100
101
9,6

De verhoudingsgetallen in het gedeelte met ziektebestrijding zijn niet rechtstreeks te vergelijken met de verhoudings-
getallen in het gedeelte zonder ziektebestrijding.
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